226. c. 27. Pater — habet.] In IUI. c . 3 1 6 

227. c. 27. Liberarmi — nusquam est.] In eodem. 3 1 7 

228. c. 28.] In eodem. 3 1 8 

229. c. 28. Ancilla] Hominum alii liberi, alii semi. Uberi 
ingenui, libertini, ingenui natiuitate, facto; libertini a dominis, 
a lege; serui iure gentium, iure ciuili. Ingenuus is est qui 
statim ut natus est liber est, siue ex duobus ingenuis matrimonio 
editus, siue ex libertinis, siue ex altero libertino et altero ingenuo, 
libertini sunt qui ex iusta seruitute manumissi sunt, manumissio 
est datio libertatis. 3 1 9 

230. c. 32.] In eodem. 3 2 0 

231. c. 33.] In eodem. 3 2 1 

232. c. 34.] In eodem. 3 2 2 

233. c. 35.] In eodem. 3 2 3 

/. 124 b. 

234. c. 36.] XVII. q. IUI. quisquis. 3 2 4 

235. c. 37.] In eodem. 3 2 5 
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Petr . III. c. 37 — 44 . 57 

236." c. 37. nec manifesti] Manifest«* 3 2 6 fur est non solum 
is qui in ipso furto deprehenditur, set etiam is qui eo loco depre-
henditur, quo fit.327 

237. c. 38.] C. 1. II. t. de alie[w]atione iudicii mutandi 
causa fac ta . 3 2 8 

238. c. 39.] In n. c. Si quis prolatam manum suam. 3 2 9 

239. c. 39.] Passus dicitur esse VI pedes et dimidius. alii 
dicunt, quod passus habet V pedes mensuram posito, id est 
pedem 3 3 0 ante a l te ram. 3 3 1 

240. c. 40.] d. 1. XLVII. t. de furt is . 3 3 2 

241. c. 41.] in eodem t. Qui uas arge[»]teum. 3 3 3 

242.° c. 42.] In n. 1. t. ad legem aquiliam. 3 3 4 et in d. 
eodem t. 1. I X . 3 3 5 

/. 125 a. 

243. c. 42. id est quanti melius fuit intra triginta dies] id 
est quanti melior fuit infra XXX dies. 

244. p c. 43.] In d. ad legem aquiliam. 3 3 6 

245. q c. 44. Sed si ille] n. 1. II.33 7 sic de negotiis. 
246. c. 44. necesse habet uel partem ferae] id est armum cum 

Septem costis. 

n) Ed. Schott, in contexts capituli post nec manifesti inserit : 
manifestius fur est: non solum et is qui in ipso furto deprehenditur: 
sed et is qui eo loco deprehenditur quo fit. (Cf. supra p. 13.) 

o) Tub. 4 5 . c. 18.] § lib° IÍI et in istit (leg. 1III instit) de lege 
aquilia et in dig eodem titulo lib°. .V i l l i . 

Vat. lib. 1III. Instit. T. de 1. Aquilia et in Dig. eod. tit. IX. lib. 
p) Tub. 48 . c. 21.] § In dig ad legem aquiliam. 

Vat. In Dig. ad legem Aquiliam. 
q) Tub. 55 . c. 25. Set si ille qui feram rel.] § In instit Ii. .H. 

326) Manifestius T. 327) Cf. §. 3 I. de obi. quae ex del. 4 , 1. 
328) Cod. II, 55 [L. un.]. 329) Iul. 34 c. 8. 330) pede? 331) Haec 
glossa quid hie sibi uelit, non intelligo. Cf. Isidor. Orig. XV, 15 nr. 2: 
passus pedes quinqué (sc. habet). 332) Dig. XLVII, 2 [L. 91 , 8 7 ] . 
333) L. 48 [§. 7 et pr.] D. eod. 334) Inst. IV, 3 de Lege Aquilia 
[pr., §. 1, 9, 10, 13, 1 4 ] . 335) Dig. IX, 2 [L. 2 pr., §. 2, L. 21 §. 2, 
L. 22 , L. 27 §. 5, L. 29 §. 6, 8 ] . 336) Dig. eod [L. 2 §. 1, L. 27 §. 10 ] . 
3 3 7 ) n. P. = Inst. II, 1 [§• 12, 13]? 
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58 Petr. III. c. 44 — 46. 

r) Tub. 56. c. 25. Et hoc per utilem negotiorum rel.~] § In dig. 
.t. de negotiis gestis. 

Vat . In Dig. T. de negotiis gestis. 
s) Tub. 61 . c. 30. Si quis apes rel.~\ § In dig .t. lib', c. .t. unde 

.UI. {leg. ui). 
Tub. 62. c. 30. excepto si dominus rel.] § In istit lib' II. 

t) Tub. 63 . c. 30. nisi is postea reZ.] § Ab equitate. 
u) Tub. 46 . c. 19.] § In Jstit. .t. de iniuriis et in VII. {leg. VKII.) 

li. c. eodem titulo. 
v) Par . ipsi capitulo addit: Extra causam: In Institutis dicit 

regula quaedam: haec actio dissimulatione aboletur, quia etsi mox ad 
animum non reuocauerit, non potest agere iniuriarum. et haec actio 
ultra annum non extenditur, etiam post litem contestatam, nec ubi 
iudex non est, uel si est, iustitiam facere non uult, nec datur in 
heredem. 

338) Dig . III, 5. 339) L. 15 C. de rei uind. 3, 32. Est glo. 120 
ad Petr. II, 3 pertinens, Me per errorem repcfita. Cf saprà p. 23. 340) Inst. 
IV, 4 [5. 1, 7, 12]. 341) Cod. IX, 35 [L. 5 ] . 342) II P. 343) c. 4, 5 
C. 2 q. 3. (P. f. 22 b., 23a) 344) Isti. P. 345) aboitur (nel abditur) P. 
346) et del.? 347) non om. P. 348) Cf. §. 12 I. de iniur. 4, 4. 
349) Hic uersiculus in glossa 248 post agere iniuriarum inserendus esse 
uidetur. 

247.r c. 44. uel pretium quo pars fuerit estimata, et hoc per 
utilem negotiorum gestorum actionem.] In d. t. de negotiis ges t is . 3 3 8 

248.* c. 45. 8 eius erunt] ab cquitate. 
249. c. 45. tunc enim rel.~] C. 1. III. de rei uendicatione 

c. quotiens duobus. 3 3 9 

250. u c. 46.] In n. t. de iniuriis. 3 1 0 et in c. 1. I X . 3 4 1 

§11. q. 1 Z / 3 4 2 si quis episcopum. Si quis i ra tus . 3 4 3 

25l. v c. 46. ad animum statim reuocauerit^] Nam insti tutis 3 4 4 

dicit regula quedam: hec actio dissimulatioiie abo&tur 3 4 5 , quia 
e t 3 4 6 si mox ad animum non reuocauerit, non potest agere 
iniuriarum. et hec actio ultra annum non extenditur, etiam post 
litem contestatam, nisi ubi iudex [non]317 est, uel si est, iusti-
ciam facere non uult. nec datur hec actio in heredem. 3 4 8 

252. c. 46. qui iniuriam passus est] etiam dominus serui, 
quia iniuria ad eum spectat. 

quia post si ad animum reuocaret, non ua le t . 3 4 9 
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Petr. III . c. 4 6 — 5 4 . . 59 

253. c. 4 6 . et dignitatem iniuriam passi] Iniuriarum alia in 
corpore, ut uerberatio, alia in rebus, ut ablatio, alia i n 3 5 0 opi
nione, ut mala diffihitio. 3 5 1 

/. 125 b. 

254. x c. 4 7 . ] In d. ad le. aquil iam. 3 5 2 

255. c. 4 9 . Si animal — damni.~] In n. 1. ILEI, de pauperie . 3 5 3 

2 5 6 / c. 4 9 . nisi tuo — restitues!] eodem t . 3 5 4 

257.z c. 5 0 . ] In d. 1. IX. t. Si animai pauperiem fecisse 
d ica tur . 3 5 5 

258.b c. 5 1 . * si modum defensionis secutus est.] id est si ipse 
cum ligno et tu cum ligno, non cum armis. 

25p. c c. 5 2 . ] C. 1. I l i ad legem aquiliam. 3 5 6 

260. c. 5 2 . si non negauerit — in duplum.] In d. ad 1. 
aquiliam. 3 5 7 

261. d c. 5 4 . ] Mandatum contrahitur V modis: siue t u a 3 5 8 

tantum gratia aliquis tibi mandet, siue tua et sua, siue aliena 

x) Tub. 57. c. 26.] § In dig ad legem aquiliam. 
Vat. In Dig. ad legem Aquiliam. 

y) Tub. 58. c. 27. nisi tuo instigatu rel.] § In dig ad legem 
aquiliam. 

z) Tub. 59. c. 28.] § In dig .t. si animal pauperiem fecisse df 
( = dicitur) lib'. Vil l i . 

Vat. In Dig. Si animal tuum pauperiem fecisse diceretur. 
a) Tub. 60. c. 29.] § In dig et III. (leg. in) c. lib'. Villi. ( = L . 5 

pr. D. ad L. Aquil. 9, 2 et L 1 C. unde ui 8, 4). 
Vat. In Dig. tit. primo. 

b). Par. capitulo subnectit: quia moderatione suae defensionis 
tutus est. Idem est extra, si tu cum ligno et ipse cum ligno, non 
cum armis. 

c) Tub. 92. c. 61.] § Cod' lib'. .III. ad legem aquiliam. 
d) Par. capitulo quasi additamentum suhicit: Mandatum con

trahitur quinque modis: siue tua tantum gratia aliquis tibi mandet, 
siue tua et aliena, siue aliena tantum, siue sua et aliena, siue tua et 
aliena. Mandatum dicitur quasi manu datum, eo quod antiqui obli-
gare se uolentes inuicem manus dahant, quod et hodie fit in quibus-

350) intna P\ 351) diffo ( = diffamatio ?) P. 352) Dig. IX, 2 
[L. 11 §. 5 ] . 35?.) Inst. IV, 9 [pr.]. 354) Dig. IX, 2 [L. 11 §. 5 ] . 
Cf. glo. Tub. 58. 355) Dig. IX, 1 [L. 1 § . 1 1 ] . 356) Cod. I l l , 35 
[L. 5] . 357) Dig. IX, 2 [L. 1 §. 1] . 358) sua? 
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60 Petr. III . c. 5 5 — 6 4 . 

tantum, siue sua et aliena, siue tua et a l iena. 3 5 9 Mandatum 
quasi manu datum, eo quod antiqui obligare se uolentes inuicem 
manus daban t ; 3 6 0 quod et hodie fit in quibusdam contractibus, 
ut in uenditione aliquando. Mandatum, consilium, exortatio, 
iussio, rogatio, quia idem esse uidentur, ne nos decipiant, con-
siderandum est. in d. ad 1'. aquiliam. 3 6 1 

262. c. 55.] I. q. I1II. § Notandum. 3 6 2 

/. 126 a. 

263. c. 56. Qui in perpetuum — jinitum.] d. 1. VI. circa 
finem.363 

264. c. 56. Emphyteuta — emphyteuticariis] cod' . 3 6 4 1. 1III. 
in finem. 3 6 5 

265. c. 58. Iniurid] Iniurie alie generaliter, alie specialiter, 
ut contumelia, culpa, iniquitas. ex contumelia nascitur actio iniurie, 
ex culpa dampni et iniurie. 3 6 6